BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4486/BKH-QLQH
V/v góp ý kiến Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam đến năm 2015 và định hướng đến năm 2025
	Hà Nội, ngày 02 tháng 07 năm 2010

Kính gửi: Bộ Xây dựng
Phúc đáp công văn số 948/BXD-VLXD ngày 28/5/2010 của Bộ Xây dựng về việc xin ý kiến góp ý  Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam đến năm 2015 và định hướng đến năm 2025, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:
1. Về thời kỳ quy hoạch:
Đề nghị chỉnh sửa lại thời gian quy hoạch là 10 năm, tầm nhìn từ 15 đến 20 năm như quy định tại Điều 5 của Nghị định 92/2006/NĐ-CP ngày 7/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội và Nghị định 04/2008/NĐ-CP ngày 11/01/2008 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 92/2006/NĐ-CP.
2. Về kết cấu và bố cục trình bày của dự thảo Quyết định phê duyệt:
Thống nhất với kết cấu nội dung và bố cục trình bày của dự thảo Quyết định phê duyệt.
3. Về các nội dung chi tiết của dự thảo Quyết định phê duyệt:
Do không nhận được Báo cáo tổng hợp Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam đến năm 2015 và định hướng đến năm 2025 để nghiên cứu nên Bộ Kế hoạch và Đầu tư chưa có đủ cơ sở để góp ý cho những nội dung chi tiết của dự thảo Quyết định phê duyệt. Đề nghị Bộ Xây dựng gửi bổ sung Báo cáo tổng hợp Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam đến năm 2015 và định hướng đến năm 2025 để có cơ sở nghiên cứu đánh giá và cho ý kiến.
4. Đề nghị khác:
Khi lập Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng, đề nghị Bộ Xây dựng chỉ đạo đơn vị tư vấn lập quy hoạch đánh giá kỹ lưỡng thị trường xi măng trong nước, khu vực và quốc tế, dự báo sát nhu cầu tiêu thụ xi măng và năng lực sản xuất, khả năng cung ứng (phân theo vùng kinh tế - xã hội, theo phân kỳ quy hoạch), năng lực cạnh tranh của xi măng Việt Nam tại các thị trường khu vực và quốc tế, dự báo khối lượng xuất khẩu để có phương án phát triển ngành tối ưu.
Trên đây là ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư cho Dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển công nghiệp xi măng Việt Nam đến năm 2015 và định hướng đến năm 2025 gửi Bộ Xây dựng để xem xét.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, QLQH.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Quang Vinh